



PREFEITURA DE PATOS DE MINAS
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Economico

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA : PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS - DISTRITO DE PILAR

PROGRAMA : GESTÃO DA POLITICA DE DESENVOLVIMENTO - MCIDADES

CONTRATO:0364.799-33/2011

LOCAL: DISTRITO DE PILAR - MUNICIPIO DE PATOS DE MINAS/MG

PROF. RESP.: MARIA IGNÊS SILVÉRIO

CREA: MG-30.465/D

ART Nº :594301

REFERÊNCIA DE PREÇOS: TABELA SINAPI

REF. : Jan/2012

DATA: 01/06/2012

BDI: 27,50%

CODIGO SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO SEM BDI		PREÇO COM BDI	
					UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL
	1	SERVIÇOS PRELIMINARES						
74209/1	1.1	Placa da obra	m2	6,00	230,82	1.384,92	294,30	1.765,77
		Sub Total 1				1.384,92		1.765,77
	2	MOVIMENTO DE TERRA						
9546	2.1	Serviços topograficos	m2	2.593,93	0,39	1.011,63	0,50	1.289,83
73822/2	2.2	Abertura da caixa com limpeza da área	m2	2.593,93	0,44	1.141,33	0,56	1.455,20
72898+72856	2.3	Bota fora do material escavado DMT=3 Km	m3xkm	1.945,45	1,63	3.171,08	2,08	4.043,13
		Sub Total 2				5.324,05		6.788,16
	3	PAVIMENTAÇÃO						
72961	3.1	Regularização e compactação do subleito, compreendendo cortes e aterros até 0,20m de espessura	m2	2.593,93	1,40	3.631,51	1,79	4.630,17
74152/1	3.2	Escavação e carga de material de jazida	m3	389,09	3,32	1.291,78	4,23	1.647,02
72875	3.3	Transporte de material de jazida, DMT=50Km	m3xkm	24.318,13	0,71	17.314,51	0,91	22.076,00
72911	3.4	Execução de base estabilizada granulometricamente , sem mistura, esp. 15 cm	m3	389,09	7,28	2.832,58	9,28	3.611,53
72945	3.5	Imprimação com material betuminoso CM-30	m2	2.302,47	2,63	6.055,50	3,35	7.720,76
72942	3.6	Pintura de ligação com emulsão RR-1C	m2	2.302,47	0,94	2.164,32	1,20	2.759,51
72965	3.7	Revestimento asfáltico com concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) com espessura acabada de 2,5 cm	t	138,15	161,06	22.250,15	205,35	28.368,94
5626	3.8	Transporte de CBUQ em rodovia pavimentada, DMT=80,00 km	txkm	11.051,86	0,47	5.216,48	0,60	6.651,01
		Sub Total 3				60.756,82		77.464,94



PREFEITURA DE PATOS DE MINAS
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Economico

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA : PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS - DISTRITO DE PILAR

PROGRAMA : GESTÃO DA POLITICA DE DESENVOLVIMENTO - MCIDADES

CONTRATO:0364.799-33/2011

LOCAL: DISTRITO DE PILAR - MUNICIPIO DE PATOS DE MINAS/MG

PROF. RESP.: MARIA IGNÊS SILVÉRIO

CREA: MG-30.465/D

ART Nº :594301

REFERÊNCIA DE PREÇOS: TABELA SINAPI

REF. : Jan/2012

DATA: 01/06/2012

BDI: 27,50%

CODIGO SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO SEM BDI		PREÇO COM BDI	
					UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL
	4	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
73763/5	4.1	Meio fio com sarjeta, executado com maquina extrusora, conforme padrão Prefeitura	m	682,66	21,92	14.963,91	27,95	19.078,98
73789/2	4.2	Meio fio moldado no local (h=0,30 m - B=0,15 m)	m	-	27,60	-	35,19	-
72196	4.2	Rebaixamento de meio fio para acessibilidade	m	26,40	9,63	254,23	12,28	324,15
73916/2	4.3	Placa esmaltada para identificação do nome da rua, dimensões de 45x25 cm	un	5,00	109,62	548,10	139,77	698,83
72947	4.4	Sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrilica com microesferas de vidro	m2	17,50	12,70	222,25	16,19	283,37
DENIT-SICRO 2- 4 S 06 200 02	4.5	Fornecimento e implantação de placa de sinalização, totalmente refletiva, inclusive suporte de fixação	m2	1,85	213,68	394,24	272,44	502,66
		Sub Total 4				16.382,73		20.887,98
TOTAL GERAL						83.848,51		106.906,85